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KẾ HOẠCH 

Rà soát, bình xét, kiểm tra, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”,  

“Khu dân cư văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” năm 2022 
 
   

 Thực hiện Kế hoạch công tác Văn hóa -Thông tin năm 2022; 

 Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 26/9/2022 của BCĐ phong 

trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Hà Trung về việc 

Rà soát, bình xét, kiểm tra, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân 

cư văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Cơ quan, đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa” năm 2022; 

 UBND xã Hà Bình xây dựng kế hoạch rà soát, bình xét, kiểm tra, công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa” năm 2022 cụ thể như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích. 

  - Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa 

cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi  mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2022 

và Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 

 - Tổ chức rà soát, bình xét, đề nghị, công nhận các danh hiệu văn hóa 

năm 2022 một cách khách quan; làm cơ sở để xây dựng đạt các tiêu chí cao hơn 

như: trong xây dựng Nông thôn mới, xây dựng các tiêu chí kiểu mẫu… 

 - Đánh giá quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác xây dựng đời 

sống văn hóa ở cơ sở, từ đó có phương hướng nhằm triển khai thực hiện tốt hơn 

trong những năm tiếp theo.  

2. Yêu cầu. 

 - Triển khai rà soát, bình xét mức độ đạt chuẩn các tiêu chí phải kịp thời, 

đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định, đúng thời gian tiến độ của kế 

hoạch đề ra.Công nhận các danh hiệu văn hóa phải đảm bảo đạt các tiêu chí theo 

quy định, tránh bệnh thành tích.  

- Công tác biểu dương, khen thưởng phải kịp thời, đúng quy định, tạo 

được sự đồng thuận, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân. 
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

 1. Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2022 

các khu dân cư tổ chức rà soát, bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu. 

 - Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ 

quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn 

hóa”; Căn cứ vào danh sách đăng ký hàng năm, các thôn tổ chức họp xét danh 

hiệu “Khu dân cư văn hóa” năm 2022, “Gia đình văn hóa” năm 2022, “Gia đình 

văn hóa 3 năm liên tục”, giai đoạn 2020 – 2022. 

-  Nộp hồ sơ đề nghị UBND xã xét, ra quyết định công nhận “Gia đình 

văn hóa” năm 2022, “Gia đình văn hóa 3 năm liên tục”, giai đoạn 2020 – 2022, 
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tặng giấy khen “gia đình văn hóa 3 năm liên tục”, giai đoạn 2020 – 2022 qua 

công chức Văn hóa xã tổng hợp. (Lưu ý: Tỷ lệ giấy khen không quá 15% trong 

tổng số gia đình văn hóa 3 năm liên tục được công nhận).  

- Hồ sơ đề nghị theo quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 

17/9/2018 của Chính Phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”. 

 2. Danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

Tổ chức rà soát, đánh giá mức độ giữ vững và nâng cao chất lượng các 

tiêu chí của xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. 

Công chức Văn hóa tham mưu xây dựng báo cáo thành tích 5 năm (2017-

2022) và đề nghị UBND huyện về kiểm tra, thẩm định theo Thông tư số 

17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Các thôn tiến hành rà soát, bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, nộp hồ sơ về UBND xã (qua Công chức Văn hóa- xã hội) chậm nhất vào 

ngày 31/10/2022. Công bố danh hiệu “Gia đình văn hóa”, tặng giấy khen cho 

“Gia đình văn hóa 3 năm liên tục” trước ngày 19/11/2022.  

2. UBND xã hoàn thiện hồ sơ, báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng 

VH&TT) trước ngày 19/11/2022. 

 3. Ban chỉ đạo xã tổ chức rà soát, lập hồ sơ đánh giá mức độ giữ vững và 

nâng cao chất lượng các tiêu chí của xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. 

 4. Sơ kết, tổng kết: Thực hiện trước ngày 15/12/2022. Có thể lồng ghép 

vào các buổi sơ kết, tổng kết của ngành, lĩnh vực khác.  
IV. KINH PHÍ 

 Kinh phí triển khai, thực hiện được trích từ nguồn ngân sách của địa 

phương và huy động từ các nguồn kinh phí xã hội hóa khác (có báo cáo dự trù 

kinh phí).  
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức văn hóa xã hội. 

 - Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” xã ban hành Kế hoạch, hướng dẫn công tác rà soát, 

bình xét, đề nghị, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022; đôn đốc các đơn 

vị triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.  

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức họp xét, công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa” năm 2022, “Gia đình văn hóa 3 năm liên tục”, giai đoạn 2020 – 

2022, tặng giấy khen cho những gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa 3 năm 

liên tục” (tỷ lệ không quá 15% theo quy định) và phù hợp tình hình thực tế tại 

địa phương. Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện kiểm tra, thẩm định, quyết định 

danh hiệu “Thôn văn hóa”, khen thưởng thôn văn hóa 5 năm, “ xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới” 5 năm. 

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng, động 

viên kịp thời các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện tốt, có nhiều đóng góp 

trong triển khai thực hiện; nghiêm túc đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác 

chỉ đạo, triển khai thực hiện, từ đó đưa ra những giải pháp nhằm triển khai thực 
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hiện tốt hơn trong năm tiếp theo; kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng mắc 

theo thẩm quyền. 

 - Triển khai cho các khu dân cư; cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng danh 

hiệu văn hóa năm 2023.  

- Báo cáo thống kê số liệu theo các biểu mẫu tại Phụ lục 01 và báo cáo kết 

quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gửi 

về UBND huyện (qua Phòng VH&TT) trước ngày 19/11/2022. 

- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2022.  

- Hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện đề nghị xem xét, quyết định các 

danh hiệu văn hóa năm 2022. 

- Hướng dẫn các đơn vị nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao; nâng cao chất lượng hoạt động các phong trào ở khu Trung tâm 

Văn hóa - Thể thao xã; các hoạt động của các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao.  

-Thường xuyên thông tin, tuyên truyền các tiêu chí “Gia đình văn hóa”, 

“Khu dân cư văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “xã 

đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng các 

danh hiệu; đưa tin phản ánh kết quả thực hiện xây dựng các danh hiệu văn hóa 

năm 2022 trên địa bàn toàn xã.  

2. Các trường học. 

- Các trường học tự rà soát, đánh giá, mức độ đạt các tiêu chí theo quy 

định tại Điều 4, Thông tư số 08/2014/TTBVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Từ đó có kế hoạch thực hiện hoàn thành các tiêu 

chí theo quy định trong năm tiếp theo. 

3. Các đơn vị thôn. 

- Tổ chức họp xét danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” năm 2022, “Gia đình 

văn hóa” năm 2022, “Gia đình văn hóa 3 năm liên tục”, giai đoạn 2020-2022 

theo quy định tại Điều 8 và Điều 14, Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 

17/9/2018 của Chính Phủ. Nộp hồ sơ đề nghị UBND xã xét, ra quyết định công 

nhận “Gia đình văn hóa” năm 2022, “Gia đình văn hóa 3 năm liên tục, tặng giấy 

khen gia đình văn hóa tiêu biểu 3 năm liên tục. Hồ sơ nộp qua Công chức Văn 

hóa xã tổng hợp. (Lưu ý: Tỷ lệ giấy khen không quá 15% trong tổng số gia đình 

văn hóa 3 năm liên tục được công nhận). Thời gian nộp hồ sơ xong trước ngày 

31/10/2022. 

- Yêu cầu các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định và 

hướng dẫn. 

4. Công đoàn xã.  

Tham mưu cho UBND xã tổ chức rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các 

tiêu chí theo Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và 

công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh 
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nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Xem xét kết quả thực hiện các tiêu chí để đăng ký 

danh hiệu công sở văn hóa năm 2023. 

5. Công chức Tài chính kế toán. 

 - Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí kịp thời để triển khai 

thực hiện các nội dung kế hoạch như: Kinh phí hoạt động của BCĐ Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, kinh phí khen thưởng; kinh 

phí tổ chức sơ kết, tổng kết cuối năm. Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy 

định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, bình xét, kiểm tra, công nhận các danh hiệu 

văn hóa năm 2022, UBND xã yêu cầu các ban ngành có liên quan, các cơ sở, cơ 

quan, đơn vị phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện (b/c); 

- TTĐU, HĐND xã (b/c); 

- Các thôn, các trường, Công đoàn xã (t/h); 

- Lưu: VT, VH-XH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Đô 
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